联合〔2025〕672 号

联合资信评估股份有限公司关于上海科华生物工程股份有限公司

2024 年度业绩预告亏损的关注公告

受上海科华生物工程股份有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以

下简称“联合资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、

评级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最近的评级报告，公司个体信用等级为 a+，公司主体长期信用等级为 A+，评级展

望为稳定；公司委托联合资信评级的相关债项评级结果详见下表，评级有效期为相关债项存续期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行债券情况

债券代码 债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 兑付日

128124.SZ 科华转债 A+/稳定 A+/稳定 2024/06/06 2.2522 亿元 2026/07/28

资料来源：公开资料，联合资信整理

根据公司于 2025 年 1 月 25 日披露的《上海科华生物工程股份有限公司 2024 年度业绩预告》

（以下简称“公告”），公司预计 2024 年度归属于上市公司股东的净利润亏损 53000 万元~65000

万元，上年同期为亏损 23401.49 万元；公司预计 2024 年度扣除非经常性损益后的净利润亏损 55800

万元~67800 万元，上年同期为亏损 28001.30 万元。公司本次业绩预告是公司财务部门初步估算的

结果，未经会计师事务所审计。

根据《公告》，公司 2024 年度业绩亏损的主要原因为：

（1）随着行业集采政策持续推进，行业竞争加剧，部分产品价格进一步下滑，虽然部分试剂

产品销售数量较上年有所增加，但受产品价格下降的影响，相关产品销售收入下降，且部分产品市

场需求下滑，叠加导致公司营业收入、部分产品毛利率较上年同期下降。

（2）公司持续对免疫诊断、分子诊断、生化诊断等技术平台的研发投入，并加大对新产品的

研发，研发费用持续保持较高投入，对公司利润产生一定影响。

（3）公司调整营销策略，持续营销资源投入，销售费用保持较高投入。

（4）公司理财收益和政府补助较上年同期减少，导致对利润贡献减少。同时，基于谨慎性原

则，公司将对可能存在减值风险的相关资产计提资产减值准备，预计资产减值损失金额较上年同期

大幅增加。

截至本公告出具日，公司尚未正式披露 2024 年年度报告。针对上述事项，联合资信已与公司

取得联系并将进一步保持沟通，以便全面分析并及时反映上述事项对公司主体及上述债券信用水平

可能带来的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年一月二十七日

		2025-01-27T16:18:29+0800

		2025-01-27T16:18:33+0800

		2025-01-27T16:18:33+0800